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Karriera/Arsimi 

 

2024  Profesor i Asociuar 

 Titull akademik i lëshuar nga i Komisioni për Promovimin e Personelit Akademik, 

Universiteti Bujqësor i Tiranës, me Vendim nr. 58, datë 18.12.2024; regjistruar me 

nr. B692 në regjistrin shtetëror për gradat shkencore dhe titujt akademikë në 

Agjencinë Kombëtare për Kërkimin Shkencor dhe Inovacionin. 

2020-2024  Anëtar i Drejtorisë së Projekteve dhe Zhvillimit në Universitetin Bujqësor të Tiranës, 

përgjegjëse për sektorin e Projekteve Horizon. 

2019  Eksperienca si pedagog i ftuar në: 

-  Universitetin e Shkencave të Jetës në Varshavë, Poloni; 

-  Universitetin Afyon Kocatepe, Afyonkarahisar, Turqi. 

2017 – Aktualisht  Lektor në Fakultetin e Ekonomisë, Universiteti Bujqësor i Tiranës, për lëndët: 

“Menaxhimi i Burimeve Njerëzore” (programi bachelor), “Menaxhimi Strategjik” 

dhe “Sjellja Organizative” (programet master). 

2016  Doktoraturë në Menaxhim, me fokus Menaxhimin e Burimeve Njerëzore, dhënë me 

Vendimin nr. 1, datë 25.01.2025 të Jurisë së ngritur nga Fakulteti i Ekonomisë dhe 

Agrobiznesit, Universiteti Bujqësor i Tiranës. 

2008 - 2016  Anëtar i ekipit të vlerësimit të brendshëm për akreditimin e disa programeve bachelor 

dhe master, në Fakultetin e Ekonomisë dhe Shkencave të Aplikuara, Albanian 

University. Koordinator i fakultetit për kërkimin deri në vitin 2012. 

2007 - 2017  Lektor në Fakultetin e Ekonomisë dhe Shkencave të Aplikuara, Albanian University, 

kryesisht për lëndët: “Menaxhimi i Burimeve Njerëzore”, “Menaxhimi i Projekteve”, 

“Menaxhimi Organizativ”, “Kontabiliteti Menaxherial” dhe “Menaxhimi i 

Operacioneve” për programet bachelor dhe master. 

2007 – Aktualisht  Trajnere dhe konsulente kryesisht në fushat e Menaxhimit të Projekteve, Menaxhimit 

Financiar, Planifikimit Strategjik, Burimeve Njerëzore, Menaxhimit Organizativ dhe 

Zhvillimit Institucional. Përvojë në zhvillimin e kapaciteteve, monitorimin dhe 

vlerësimin e projekteve dhe organizatave me fonde të BE-së. Përvojë në dhënien e 

nën-granteve të fondeve të BE-së. Anëtar i ekipit në më shumë se 15 projekte në 

fushat e zhvillimit rural, mjedisit, turizmit rural, zhvillimit social-ekonomik dhe 

qeverisjes së mirë. Përvojë në menaxhimin e projekteve sipas standardeve të BE-së, 

USAID, GIZ, PONT, etj. 

2006 - 2007  Drejtore Programi, trajnere dhe konsulente në Co-PLAN Instituti për Zhvillimin e 

Habitatit. Përgjegjëse për programin NET për trajnime dhe konsulenca për zhvillimin 

e kapaciteteve të sektorit të shoqërisë civile në nivel projekti ashtu edhe në nivel 
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organizativ. Fokusi i punës sime ishte zhvillimi dhe ofrimi i moduleve të trajnimit në 

fushën e Menaxhimit Financiar, Buxhetimit, Menaxhimit Organizativ, Menaxhimit 

të Projekteve dhe Menaxhimit Strategjik. Fituar dhe zbatuar kontrata konsulence nga 

organizata kombëtare dhe ndërkombëtare për të zhvilluar trainime, asistencë teknike 

dhe vlerësime për organizata të ndryshme në Shqipëri, Kosovë dhe Moldavi. 

2004 – 2006  Trajnere, konsulente në Co-PLAN Instituti për Zhvillimin e Habitatit, Tiranë. 

Përgjegjëse për menaxhimin e komponentit të asistencës teknike dhe ndërtimit të 

kapaciteteve brenda programit NET. Përgjegjëse për ofrimin e trajnimeve të hapura, 

trajnimeve tailor-made dhe shërbimeve të ndërtimit të kapaciteteve në fushat e 

Menaxhimit Financiar, Menaxhimit Organizativ, Menaxhimit të Ciklit të Projektit 

dhe aftësive të Menaxhimit dhe Lidershipit. Ofruar asistence teknike për shumë 

organizata në menaxhimin e ciklit të projektit; ngritjen e sistemeve financiare; 

përgatitjen për auditime dhe zhvillimin e komponentëve institucionalë. Kam kryer 

vlerësimin e 17 organizatave në Shqipëri dhe 12 organizatave në Moldavi. 

2004  Praktikë pune (Internship) në Zyrën e Lobimit dhe Advokimit të “Habitat for 

Humanity International”, Washington DC, SHBA (praktikë 3 mujore, pas 

përfundimit të Masterit). Pjesë e grupit të punës për zhvillimin e një koalicioni 

organizatash për të lançuar një platformë të madhe mbi çështjet ndërkombëtare të 

strehimit. Përgjgjëse për përgatitjene materialeve informuese për delegacionin e HfH 

në Forumin Botëror Urban të organizuar nga UN-Habitat. Pergjegjëse për kërkimin e 

projekteve të realizuara nga Agjencia Amerikane për Zhvillim Ndërkombëtar, Banka 

Botërore dhe agjenci të tjera zhvillimi, dhe zhvillimin e një analize të bashkëpunimit 

të organizatës me misionet diplomatike në SHBA. 

2003 - 2004  Master në Administrim Biznesi (MBA), me fokus Menaxhim, nga Simmons College, 

School of Management, Boston, SHBA, program studimi i akredituar nga AACSB. 

Ky lloj akreditimi është një tregues cilësie i njohur ndërkombëtarisht, që tregon një 

angazhim për arritjen e përsosmërisë në arsimin dhe kërkimin në biznes, një nga 

akreditimet më prestigjioze në arsimin e lartë. 

 Pjesëmarrja në këtë program MBA u bë e mundur përmes fitimit nëpërmjet 

konkurimit, të Bursës së Studimeve Ron Brown, të financuar nga Qeveria e Shteteve 

të Bashkuara. Programi i Bursave Ron Brown synonte mbeshtetjen e studimeve 

pasuniversitare në SHBA për pjesëmarrës nga Evropa Qëndrore dhe Lindore. 

1999-2003  Drejtore e Departamentit të Financës, trajnere dhe konsulente, Co-PLAN, Instituti për 

Zhvillimin e Habitatit, Tiranë. Përgjegjëse për krijimin dhe menaxhimin e një sistemi 

financiar transparent, që rezultoi në një rritje 10-fish të buxhetit në një hark kohor 4-

vjeçar (buxheti në vitin 2003 ishte 1.5 milion dollarë). Përgjegjëse për përgatitjen e 

raporteve financiare për agjencitë donatore, autoritetet shtetërore dhe audituesit. 

Anëtare e ekipit në disa projekte. Përgjegjëse për përgatitjen e pasqyrave finnciare të 

organizatës dhe koordinimin e auditimit vjetor të kryer nga KPMG. Përgjegjëse për 

menaxhimin financiar, planifikimin dhe raportimin e përgjithshëm financiar të 

organizatës; menaxhere e procesit të buxhetimit me pjesëmarrje, monitorimin dhe 

kontrollin e zbatimit të tij. Bashkë-menaxhere e një projekti njëvjeçar prej 500,000 

euro, për dhënie nën-grantesh dhe monitorimin e performancës financiare të 35 

organizatave.  

Ideuese dhe iniciatore e një sërë trajnimesh për menaxhimin financiar të përshtatura 

sipas nevojës për rreth 30 organizata në Shqipëri dhe Bosnjë-Hercegovinë, në 

bashkëpunim me Cordaid dhe MDF South Asia (2002-2003). Trajnuese e një rrjeti 

organizatash shqiptare në ngritjen e sistemeve financiare dhe përmirësimin e 

menaxhimit të tyre financiar sipas standardeve ndërkombëtare (2001-2003). Kjo seri 

trajnimesh i dha shtysë ngritjes se programit të madh të trajnimeve dhe ngritjes se 

kapaciteteve NET.  

1995-1999  Diplomë universitare në Financë dhe Kontabilitet (ekuivalente me një diplomë të 

nivelit Bch dhe MSc) Fakulteti i Ekonomisë, Universiteti i Tiranës. 
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1997-1999  Administratore Financiar (me kohë të pjesshme), Co-PLAN Instituti për Zhvillimin 

e Habitatit, Tiranë. Përgjegjëse për kontabilitetin dhe raportimin financiar ndaj 

donatorëve dhe audituesve ndërkombëtarë për projektet e zbatuara. 

 

 

Shërbim në Organizata Profesionale 

2020  Anëtare e grupit të ekspertëve përgjegjës për përkthimin në shqip të librit akademik 

“Bazat e Menaxhimit”, shkruar nga S.P. Robbins, M. Coulter, D.A. Decenzo, botuar 

nga Pearson në vitin 2020. ISBN-13 9780135175156. Projekti u menaxhua nga 

Fondacioni Shqiptaro-Amerikan për Zhvillim (AADF) dhe Cleanscore, me qëllim që 

t’u vendosë në dispozicion studentëve shqiptarë libra të rëndësishëm akademikë në 

gjuhën shqipe. 

Që prej vitit 2010 Anëtare e Fondacionit Shqiptar për Zhvillimin e Kapaciteteve Lokale, një organizatë 

që jep kontirbutin e vet në fushat e zhvillimit rural, qeverisjes së mirë, turizmit rural 

dhe mjedisit. 

Që prej vitit 2008 Anëtare e Bordit Drejtues të organizatës “Të Ndryshëm dhe të Barabartë”, një 

organizatë që synon të përmbushë Strategjitë dhe Planet Kombëtare të Veprimit për 

luftën kundër trafikimit të qenieve njerëzore dhe detyrimet si anëtare e Mekanizmit 

Kombëtar të Referimit për viktimat e trafikimit. 

2004–2006/  Anëtare e Bordit Ekzekutiv, Co-PLAN Instituti për Zhvillimin e Habitatit, me detyrë 

1999-2003  përfshirjen në hartimin e politikave dhe vendimmarrjen në lidhje me strategjinë, 

strukturën dhe procedurat e brendshme të organizatës. 

 

 

Fokusi i kërkimit shkencor 

- Menaxhimi i Burimeve Njerëzore dhe Performanca Organizative 

- Zhvillimi i Turizmit Rural  

- Zhvillimi i Qëndrueshëm në Agrobiznes 

- Ndërtimi i Kapaciteteve Institucionale 

 

 

Fokusi në Mësimdhënie 
 

Lëndët aktuale të kursit: 

- Menaxhimi i Burimeve Njerëzore (programi bachelor); 

- Menaxhim Strategjik (programi master); 

- Sjellje Organizative (programi master). 

Kurse të tjera të mëparshme: 

- Menaxhim Projektesh (programi master). 

- Kontabilitet Menaxherial (programi bachelor); 

- Menaxhim Organizativ (programi bachelor). 

- Menaxhim Operacional (programi bachelor); 

 

 

Publikime 

Numri total i publikimeve: 26 

 

     GoogleScholar: https://scholar.google.com/citations?user=zSkDNZMAAAAJ&hl=en 

     ResearchGate: https://www.researchgate.net/profile/Amalia-Tola 

     ID e ORCID: https://orcid.org/0000-0002-7455-9988 
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Disa nga publikimet më të rëndësishme 

- Mustafaj, S., Tola, A., Dishmema, E., Muca, E., (2025). Efficiency Evaluation of the Healthcare 

System in Albania, Economic Alternatives Journal, issue 3. (publikuar në scopus) 

- Tola, A. ., Minga, A. ., & Muca, E. . (2024). Rural tourism: Nurturing prosperity and community 

resilience. Edelweiss Applied Science and Technology, 8(3), 279–289. 

https://doi.org/10.55214/25768484.v8i3.968 (publikuar në scopus).  

- Troka, P., Tola, A., Avdulaj, J., Luarasi, M., & Nika, K. (2024). Encouraging Rural Engagement 

of Young People: Understanding Career Choices of Students in the Agribusiness Sector. 

European Scientific Journal, ESJ, 35, 464. Retrieved from 

https://eujournal.org/index.php/esj/article/view/18789 

- Tola, A., & Mustafaj, S. (2024). Career Management and Organizational Performance: Insights 

from Managers in the Albanian Service Industry. European Academic Research, 11(12), 1517-

1523. 

- Tola, A., Dishmema, E., Troka, P., Luarasi, M., (2024). “Enhancing Organizational 

Performance through HRM Practices: Insights from the Service Industry in Albania”. 

International Journal of Economics, Commerce and Management (Vol. 12, Issue 5) 

- Tola, A., Mustafaj, S., Muça, E., Diku, A. (2023). Analysis of Farmers Benefits from Land Use 

in Erosion Areas of Ulza Watershed. Universal Journal of Agricultural Research, 11(6), 955 - 

966. DOI: 10.13189/ujar.2023.110604 (publikuar në scopus).  

- Mustafaj, S., Dishmema, E., Tola, A., (2023). Primary Health Care System’s Efficiency in 

Relation to Women's Health in Albania. International Journal of Economics, Commerce & 

Management 11 (12), 239-251.  

- Tola, A. (2021, December). HR Department: How Business Ownership and Activity Type 

Affect Its Existence in the Albanian Companies. In 7th International Scientific-Business 

Conference LIMEN 2021-Leadership, Innovation, Management and Economics: Integrated 

Politics of Research SELECTED PAPERS, Graz, Austria, December 16, 2021 (pp. 67-76). 

(publikuar në web of science).  

- Tola, A., Kadiu, E., Kërçini, D., Xhiholli, Z., Terpollari, A., (2018). Tourism development 

potential, Diber region. Albanian Journal of Agricultural Sciences (AJAS) (Volume 17, Special 

issue).  

- A. Tola, "Workforce development, a mechanism for stimulating economic growth in Albania," 

Mediterranean Journal of Social Sciences, vol. 6, no. 4, pp. 403–410, 2015. 

http://dx.doi.org/10.5901/mjss.2015.v6n4p403 (publikuar në scopus). 

- Tola, A. (2015). Public Private Partnership, an Effective Approach to Leverage the Quality of 

Public Goods and Services: The Case of Albania. Academic Journal of Interdisciplinary Studies. 

Vol. 4, No. 1.  
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